
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 255/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Formosa do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Milene Galvão Bueno Professor EBTT 1304052 10/2/2017 10/2/2020 23378.000496/2017-95

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2020 12:13:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40062

b753af7e00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 256/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000235/2020-11, conceder ao servidor JOÃO DIB

FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3345546, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Geografia pela

Universidade Federal de Uberlândia, a partir de 2/2/2020, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2020 12:16:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

39895

4a56911218

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 257/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE

nº

De Para A Partir de

Alexander Serejo Santos 1859830 DII-1 DII-2 1/1/2020

Ana Paula Martins Oliveira Vieira 1799786 DIV-1 DIV-2 16/1/2020

Carlos Roberto da Silveira Junior 1485525 DIV-1 DIV-2 30/1/2020

Claúdio Marra Alves 1668223 DIV-2 DIV-3 6/1/2020

Cleiliane Sisi Peixoto 1281057 DI-1 DI-2 31/1/2020

Cristiano Aparecido da Costa 1803546 DIV-1 DIV-2 29/1/2020

Dianina Raquel Silva Rabelo 2505004 DIV-3 DIV-4 24/1/2020

Doriam Erich de Castro 1799789 DIV-1 DIV-2 15/1/2020

Elaine Altino Freire Leite 1578318 DIII-4 DIV-1 25/1/2020

Eliene Lacerda Pereira 1797335 DIII-4 DIV-1 9/1/2020

Emilio Santiago Naves 1668185 DIV-2 DIV-3 5/1/2020

Fabiana Lula Macedo 1957302 DIII-4 DIV-1 16/1/2020

Fausto Oliveira Carvalho 2116188 DIV-3 DIV-4 9/1/2020

Fernando Schimidt 1803510 DIV-1 DIV-2 30/1/2020

Glaucia Mendes da Silva 1656124 DIV-1 DIV-2 25/12/2019

Hernane de Toledo Barcelos 1561784 DIV-1 DIV-2 2/1/2020

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves 1943365 DI-1 DI-2 22/1/2020

Ivo Jose de Oliveira 3011199 DI-1 DI-2 29/1/2020

João Batista de Paula Abreu 1667464 DIV-2 DIV-3 5/1/2020

João Guilherme Moura Santos 2364064 DIV-1 DIV-2 2/1/2020

Junnia Pires de Amorim Trindade 3007100 DI-1 DI-2 29/1/2020

Katia Cilene Costa Fernandes 1497734 DIV-1 DIV-2 30/1/2020

Kenia Alves Pereira Lacerda 2651206 DIV-2 DIV-3 9/1/2020

Leonardo Santiago Lima Marengao 2846603 DIII-4 DIV-1 25/1/2020

Ligia Viana Andrade 1799764 DIV-1 DIV-2 16/1/2020

Luana Uchoa Torres 1643044 DIV-1 DIV-2 22/1/2020

Luciano Duarte da Silva 1667955 DIV-2 DIV-3 5/1/2020

Lucy Mirian Campos Tavares Nascimento 1955067 DIII-4 DIV-1 10/1/2020

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804 DIV-1 DIV-2 26/1/2020



Marcos Roberto Batista 1546002 DIV-2 DIV-3 12/1/2020

Marcus Vinicius Araujo da Silva Mendes 1803260 DIV-1 DIV-2 27/1/2020

Maria Carolina da Cruz Miranda 2770563 DIV-1 DIV-2 23/1/2020

Maria Francisca Mota 2776015 DIII-2 DIII-3 19/1/2020

Marina Machado Gonçalves 1316223 DIV-1 DIV-2 23/1/2020

Marlei de Fatima Pereira 1560188 DIV-1 DIV-2 23/1/2020

Martha Rodrigues de Paula Manrique 1803279 DIV-1 DIV-2 26/1/2020

Nisval Ferreira Guimarães 1305004 DIV-2 DIV-3 12/1/2020

Oberdan Quintino de Ataides 1286246 DIII-2 DIII-3 23/1/2020

Patricia Costa e Silva 1795183 DIV-1 DIV-2 23/1/2020

Patricia de Oliveira Machado 1595435 DIV-1 DIV-2 19/1/2020

Patricia Layne Alves Traldi 1626008 DIV-1 DIV-2 27/1/2020

Paulo Henrique Castanheira Vasconcelos 1379338 DIV-2 DIV-3 12/1/2020

Renan Rodrigues de Oliveira 1802506 DIV-1 DIV-2 22/1/2020

Renato Oliveira Abreu 2678357 DIII-2 DIII-3 26/1/2020

Ricardo Fernandes de Sousa 3218560 DIV-2 DIV-3 19/1/2020

Ricardo Vidal Golovaty 1446190 DIV-1 DIV-2 29/1/2020

Rogerio Ferreira Xavier 1807437 DIV-1 DIV-2 22/1/2020

Sigreice Ariomar de Souza Almeida 1486818 DIV-2 DIV-3 5/1/2020

Suilei Monteiro Giavara 1014720 DI-1 DI-2 26/1/2020

Suzy Mara Gomes 1953469 DIII-4 DIV-1 2/1/2020

Thiago Gonçalves Dias 1720972 DIV-1 DIV-2 23/1/2020

Valeria Conceição Mouro Costa 1953330 DIII-4 DIV-1 11/1/2020

Vinicius Inacio Carneiro 1668242 DIV-2 DIV-3 14/1/2020

Wellington Vieira Ferreira 2057978 DIII-1 DIII-2 12/1/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/02/2020 12:20:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

39903

3d0619a66f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 258/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria 112/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de janeiro de 2020, que designou servidores

para  comporem a Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"II – Designar a referida Comissão para analisar os Processos nº 23373.004841/2019-71,

nº 23373.004789/2019-53 e nº 23373.005175/2019-99”;

Leia-se:

"II – Designar a referida Comissão para analisar os Processos nº 23373.004841/2019-71,

nº 23373.004789/2019-53, nº 23373.005175/2019-99 e nº 23373.003965/2019-30”.

II – Os demais itens da Portaria 112/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de janeiro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:41:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40944

fe354528b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 259/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000772/2019-77, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Antonio Francisco Jacaúna Neto 1202003 III 17/6/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:42:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40658

de2a0ca435

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 260/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,
nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001239/2019-42 , na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos
pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de
Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Nível RSC A partir de Processo

Maurilio Humberto

Rodrigues Miranda
1941016 III 14/11/2019 23377.001239.2019-42

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:42:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40664

5cd9292c5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 261/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23744.000087/2020-79, suspender, a partir de 1º de fevereiro

de 2020, a Portaria 2616/2019 - REITORIA/IFG, de 27 de novembro de 2019, que concedeu à servidora PATRÍCIA

LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2409348, lotada no Câmpus

Jataí do IFG, prorrogação do afastamento para concluir Doutorado em Química, na Universidade Federal de Juiz

de Fora, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do

Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:43:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40760

84e1e96568

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 262/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando nº 8/2020/CPPD/IFG, Tornar sem Efeito a PORTARIA

2739/2019 - REITORIA/IFG, de 9 de dezembro de 2019, que concedeu Retribuição por Titulação em função do

Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico à servidora ELOISA APARECIDA DA SILVA AVILA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1220878.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:43:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40625

b3e585042d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 263/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 8/2020/CPPD/IFG, retificar a PORTARIA 2175/2019 -

REITORIA/IFG, de 4 de outubro de 2019, que concedeu Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento

de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico a

servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Matrícula SIAPE Processo Nível RSC A partir de:

Eloisa Aparecida da Silva Avila 1220878 23377.000743/2019-25 III 16/6/2019

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Processo Nível RSC A partir de:

Eloisa Aparecida da Silva Avila 1220878 23377.000743/2019-25 III 13/6/2019

II – Os demais itens da PORTARIA 2175/2019 - REITORIA/IFG, de 4 de outubro de 2019, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/02/2020 10:43:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

40629

a73fe8a671

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 264/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo nº 23372.000413/2019-80,  convertido no Processo

eletrônico nº 23372.004886/2019-56, reconduzir, a partir de 16 de fevereiro de 2020, os servidores ANA

ELIZABETE BARREIRA MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2308840,

ULISSES RODRIGUES AFONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804013, e

ANDRE LUIZ SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1295307, para, sob a

presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo eletrônico, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos

conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/02/2020 12:36:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

39752

116a1ef9a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 265/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000198/2020-51, autorizar, por 12 (doze) meses, a partir

de 13/2/2020, a prorrogação do afastamento da servidora SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS DE LIMA, ocupante

do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2481690, lotada na Reitoria do IFG, para prestar

Colaboração Técnica no Câmpus Avançado Jundiaí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo, com fulcro legal no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e no art. 26-A da Lei nº 11.091/2005. 

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/02/2020 12:39:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41363

6ac06211d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 266/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000076/2020-57, conceder à servidora

FERNANDA LETÍCIA DA SILVA CAMPANATI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n º 2292820, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus  Águas Lindas de Goiás do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre em Ciências e Tecnologias em  Saúde pela

Universidade de Brasília, a partir de 7/2/2020, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 14:59:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41402

1b3cda2aa1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 267/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

               Considerando o que consta no Processo  23721.000077/2020-00, conceder à servidora FERNANDA

LETÍCIA DA SILVA CAMPANATI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2292820, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

7/2/2020, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 14:59:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41775

4b14c0eb57

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 268/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000072/2020-90, dispensar a servidora MAYRA

CAMELO MADEIRA DE MOURA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1964707, da função

de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC,

UORG-672, ficando seu exercício vinculado à UORG-392.

II – Designar a servidora DAIANE SOARES VERAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1025729, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-672.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:00:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41786

be508dd373

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 269/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

           O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:               

Considerando o que consta no Processo 23372.000193/2020-28, dispensar, a pedido, a partir de 17 de

fevereiro de 2020, o servidor VINICIUS ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 3068898, da função de Coordenador de Folha de Pagamento da Diretoria de Desenvolvimento

de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-1, UORG-118,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-118. 

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:00:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41803

07b57215ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 270/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23722.000082/2020-02, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus  Goiânia Oeste do IFG e a empresa G3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,

CNPJ 11.757.232/0001-05, cujo objeto é a contratação de serviços outsourcing de impressão, que serão prestados

nas condições estabelecidas no Termo de  Referência, anexo do Edital, para atender às demandas de reprografia,

conforme detalhamento a seguir:     

Titular Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva  Gestor 2330091

Cleber de Paula Silva Junior     Fiscal Técnico Titular 2389161

Tiago Abimael Vieira Duarte Fiscal Técnico Substituto 2421408

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:01:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41844

6a7892cbed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 271/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23721.000090/2020-51, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG e a empresa GSI GESTÃO DE SEGURANÇA

INTEGRADA, CNPJ nº 14.534.490/0002-00, cujo objeto é a prestação de serviços de Vigilância ostensiva armada

e desarmada, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Gestor 2402477

Renato Welmer Veloso Fiscal Técnico Titular 1383969

Warley Francisco de Freitas Fiscal Técnico Substituto 2157280

Júnio Bezerra dos Santos Fiscal Administrativo 2153143

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:01:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41847

f2c8ff686b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 272/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23721.000539/2019-47, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG e a empresa J MACEDO PEREIRA, CNPJ nº

10.653.264/0001-06, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de motorista e manobrista, incluindo o

pagamento de diárias, com disposição de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, conforme detalhamento

a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

William Stefano Silva Gestor 1998911

Paulo Eduardo Martins de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2402477

Janaina Vidal Pereira Fiscal Técnico Substituto 3065584

Júnio Bezerra dos Santos Fiscal Administrativo 2153143

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:01:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41856

e75f3bcd4e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 273/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23378.000124/2020-64, designar os servidores relacionados a

seguir para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e

membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Formosa do IFG,  para o exercício de 2020,

conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Emilia Fernandes de Brito 2154827

Equipe de Apoio Nicislene Xavier da Silva 2653801

Membro Auxiliar Ricardo Noronha Tristão 1816562

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:01:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41935

c32d5f2de6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 274/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23378.000124/2020-64, designar os servidores relacionados a

seguir para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e

membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Formosa do IFG, para o exercício de 2020,

conforme detalhamento: 

Função Servidor (a) Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Nicislene Xavier da Silva 2653801

Equipe de Apoio Emilia Fernandes de Brito 2154827

Membro Auxiliar Ricardo Noronha Tristão 1816562

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:02:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41940

f991139f41

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 275/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000216/2020-02, retificar a PORTARIA 1911/2019 -

REITORIA/IFG, de 30 de agosto de 2019, que designou servidores para comporem a Comissão de organização e

condução das atividades do Programa de Mobilidade e Capacitação Latin America Practices and Soft Skills for an
Innovation Oriented Network – LAPASSION, no âmbito do IFG, até 30 de junho de 2020.

Onde se lê:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ruberley Rodrigues de Souza (Presidente) Professor EBTT 1164690

Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT 1662229

Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509

Lillian Pascoa Alves Professor EBTT 1625442

Luciano de Paula Pereira Perilo Técnico em Audiovisual 1756432

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Nathália Barcelos Oliveira Assistente em Administração 1795528

Paulo Henrique de Souza Professor EBTT 1164692

Sergio Botelho de Oliveira Professor EBTT 1329368

Suelene Vaz da Silva Professor EBTT 1571347

Tássia Galvão Araújo Assis Jornalista 1672068

Thiago Eduardo Pereira Alves Professor EBTT 2770532

Wesley Pacheco Calixto Professor EBTT 2921520

Leia-se:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ruberley Rodrigues de Souza (Presidente) Professor EBTT 1164690

Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT 1662229

Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509

Lillian Pascoa Alves Professor EBTT 1625442

Luciano de Paula Pereira Perilo Técnico em Audiovisual 1756432

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Paulo Henrique de Souza Professor EBTT 1164692

Sergio Botelho de Oliveira Professor EBTT 1329368

Suelene Vaz da Silva Professor EBTT 1571347

Tássia Galvão Araújo Assis Jornalista 1672068

Thiago Eduardo Pereira Alves Professor EBTT 2770532

Wesley Pacheco Calixto Professor EBTT 2921520



(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:02:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42134

a18d558ddb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 276/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000217/2020-49, designar os servidores

relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão de planejamento,

desenvolvimento e avaliação das etapas de imersão em língua inglesa do Programa de Mobilidade e Capacitação

Latin-America Practices and Soft Skills for an Innovation Oriented Network (LAPASSION):

Servidor Matrícula SIAPE

Juliana Paula Squinca 2941393

Liberato Silva dos Santos 1675481

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade 1804922

Pauliana Duarte Oliveira 1948758

Rejane Maria Gonçalves  Maia 1770381

Vinicius Sousa Ferreira 1030221

II – Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de novembro de 2019 até a presente

data.

III – Estabelecer que os trabalhos sejam concluídos até junho de 2020.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:03:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41815

84d5de4e17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 277/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23738.000066/2020-32, designar a servidora ANA FLAVIA

DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2242502, para

exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-402.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:04:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41653

dbf9d89c07

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 278/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000141/2020-00, designar o servidor TONI CEZAR

PINTO FERREIRA BARROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2003351, para exercer a

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática 

na modalidade Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-534.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:04:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41665

ff57f34ff4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 279/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000140/2020-57, designar o servidor DIEGO ALVES

RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1387888, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Edificações do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-585.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:05:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41672

2f3e589a3e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 280/2020 - REITORIA/IFG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000221/2020-15, designar a servidora LIZANE

NOLETO ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3150705, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Gestão de Pessoas da Diretoria de Desenvolvimento de

Recursos Humanos da Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos da Reitoria do IFG,

Código FG-1, UORG-119, no período de 12 a 21 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 13/02/2020 15:05:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41979

1df9e3c846

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 281/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000178/2020-80, conceder ao servidor REGINALDO ARAÚJO DORNELES, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1626037, lotado na Coordenação Geral de Almoxarifado e Patrimônio da

Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Assessoria de Administração

pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela Universidade Federal de

Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 6/2/2020, passando a ter a seguinte Situação

Funcional Atual: E IV 8.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:45:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42046

91af333c0c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 282/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000142/2020-46, designar o servidor MURILO

TELES DOMINGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2289468, para exercer a função

de Coordenador Acadêmico do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-1, UORG-247.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:46:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42207

9986e1d12d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 283/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000261/2020-49 e na Resolução nº 6/2015 do

Conselho Superior, atualizar a Portaria nº 2.199, de 12 de setembro de 2018, designando a servidora TALITA

SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1869258, para, na

condição de Titular, exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus do Câmpus Goiânia do IFG,

permanecendo a servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2824769, como Secretária Suplente.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:47:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42304

d5d2204d84

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 284/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23721.00092/2020-40, dispensar a servidora IONE SILVA

BARROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1418139, da função de Coordenadora do

Curso Técnico em Vigilância em Saúde do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-342,

ficando seu exercício vinculado à UORG-511.

II – Designar a servidora IONE SILVA BARROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1418139, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Vigilância em Saúde do

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-511.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:47:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42521

616dd8f5a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 285/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000439/2020-51, designar o servidor DOMÍCIO

MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Vigilante, Matrícula SIAPE nº 49684, para, em substituição, exercer a

função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-

1, UORG-27, no período de 2 a 16 de março de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:48:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42369

565efc4eba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 286/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo 23378.000146/2020-24, delegar competência

à servidora APOLIANA INÁCIO FERREIRA, ocupante do cargo Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1962203, para responder como Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Formosa do IFG, UORG-

258, no período de 27 de  fevereiro a 7 de março de 2020, em virtude de  férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:48:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42222

b7f7ae666a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 287/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000107/2020-47, dispensar,  a pedido, o servidor

WILLIAMAR PRAZERES SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1947944,

da função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-

230, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-230.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:49:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42202

0cf6f6b885

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 288/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000216/2020-02, alterar, a partir de 2 de janeiro de

2020, a PORTARIA 1911/2019 - REITORIA/IFG, de 30 de agosto de 2019,  retificada pela PORTARIA 275/2020 -

REITORIA/IFG, 13 de fevereiro de 2020, designando os servidores relacionados a seguir, para comporem a

Comissão de organização e condução das atividades do Programa de Mobilidade e Capacitação Latin America
Practices and Soft Skills for an Innovation Oriented Network – LAPASSION, no âmbito do IFG, até 30 de junho de

2020.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ruberley Rodrigues de Souza (Presidente) Professor EBTT 1164690

Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT 1662229

Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509

Lillian Pascoa Alves Professor EBTT 1625442

Luciano de Paula Pereira Perilo Técnico em Audiovisual 1756432

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804

Paulo Henrique de Souza Professor EBTT 1164692

Sergio Botelho de Oliveira Professor EBTT 1329368

Suelene Vaz da Silva Professor EBTT 1571347

Brisa Sousa Almeida Naves Relações Públicas 1845873

Thiago Eduardo Pereira Alves Professor EBTT 2770532

Wesley Pacheco Calixto Professor EBTT 2921520

II - Convalidar, até dezembro de 2019, todos os atos da Comissão designada

pela PORTARIA 1911/2019 - REITORIA/IFG, de 30 de agosto de 2019, retificada pela PORTARIA 275/2020 -

REITORIA/IFG, 13 de fevereiro de 2020.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:49:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

41837

fe15456162



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 289/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 04.10.2017, publicado no Diário Oficial da União de 05/10/2017, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000001/2020-56, conceder à servidora ANA CRISTINA

DE ASSIS MARÇAL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2360191, lotada na

Gerência de Administração do Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos de: Formação de Pregoeiros, de 20 (vinte) horas, Lições Introdutórias de Licitações e

Contratos Administrativos, de 30 (trinta) horas, 16ª Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de

Contratações Públicas, de 40 (quarenta) horas, Curso Básico de Licitações – Enfrentando e (Vencendo) Tabus, de

60 (sessenta) horas, Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de 40 (quarenta) horas, todos promovidos

pela Escola Nacional de Educação Pública – ENAP; Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público, de 35

(trinta e cinco) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Gestão do PNAE na Rede Federal – EPCT, de

90 (noventa) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas –

IFSULDEMINAS; Rede Nacional de Certificadores, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Ministério da Educação -

MEC; Inglês Nível 2, de 60 (sessenta) horas; Inglês Nível 3, de 60 (sessenta) horas; Inglês Nível 4, de 60 (sessenta)

horas, promovidos pela National Geographic Learning em parceria com o MEC, perfazendo 525 (quinhentas e vinte

e cinco) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 10/2/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

 (assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:50:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42025

2354654e9a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 290/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000044/2020-19, conceder ao servidor GECIO

BALBINO SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2360486, lotado na

Gerência de Administração do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído

os cursos: Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, Noções Introdutórias de Licitação e Contratos
Administrativos, de 30 (trinta) horas, Estatística, de 20 (vinte) horas; Curso Básico de Licitações – Enfrentando (e
vencendo) tabus, de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – Enap;
Gestão Orçamentária e Financeira, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Serzedello Corrêa – Escola
Superior do Tribunal de Contas da União, perfazendo 170 (cento e setenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte)
horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 10/2/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:50:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42076

b6d18fddc1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 291/2020 - REITORIA/IFG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000098/2020-74, conceder ao servidor LUCAS

NOGUEIRA XAVIER, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE nº

2157758, lotado na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Personalização do Ensino a partir de Metodologia Ativas, de

40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

IFRS; Educação Inclusiva e Especial, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela FEK Cursos Complementares;

Tradutor Interprete de Libras, de 60 (sessenta) horas, promovido pela Universidade Federal de São Carlos,

perfazendo 220 (duzentas e vinte) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos termos

do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 5/2/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/02/2020 11:51:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

42033

869efdb128

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


